*- nec naris obese.* qui enim nāsi sunt acutior-  
ris, melius odorari, & sagaciores intelligentio-

L

res.

resque censebatur: ut alio apud Flaccum loco,  
acutis

*Naribus horum hominum rideri possit.* Erat autem mulier foetidissima & hircosata contraria, qui naris obesæ, deterius olfacere, tardiores minusque intelligentes esse puta bantur. Tradunt enim ista mutuas operas, & inuicem lucem alterum alteri fœnerat. Non fuit magni negotij ista sic explicare: sed tamen minus ingeniosis molestiam fortassis exhiberent. eorum autem potissimum rationem nostris, ut ita dicam, comitiis habemus.

Oda. 13.

Ex.lib.9.cap.9.

Quod è nubibus fulminum manubias mittere Iuppiter crederetur, scripsit Mantuanus poëta,

*Ipsè pater media nymborum in nocte corusca  
Fulmina molitur dextra.* Itaque quod tum descēdere, ut dixi, existimaretur ab illa antiqua, & ut ita dicā, casca hominum natione, *χελωνής* à Grēcis Iupiter ob tonitrum fulminū & pluuiarum tempestates vocabatur, id est, descensor, quem Elicium Latini dicunt: quo fit, ut & ad eam opinionem cognominationemque Poëtarum Latinorum illa reuocanda sint, quæ à nobis surdis auribus non audiuntur, nomi-

initiatimq; citanda sunt & suis adscribenda auctoribus, ne quem posthac fallant, quæ subiiciam. Maro in Eclog. 7.

*Iuppiter & Ieto descendet plurimus imbri.* Virg. 7. eclog.  
Ab eadē mēte & illud mansuit lib. 2. Georgic.

*Tū pater omnipotens fecundis imbris & aether*

2. Georg.

*Coniugis in gremium, lata descendit.*

Quod tamen ex Euripidis etiam versibus imitatum & effictum est. Horat. quoque in Epopis non alia de causa scripsit,

*& imbres*

*Ninesq; deducunt Iouem.* Nam tūm Iupiter de cœlo deducitur priscorum superstitione & sententia, cùm in imbres descendat Salmoneus quoque ille impius tyrannus opinionis diuinæ & maiestatis affectator, quadrigis equorum & curribus & lampadum quassatione iactuq; Iouis fulmen, & tonitru imitabatur: quæ fabula spondet testimoniu cius opinionis antiquorum quam commemorauit.

*Ex lib. 26. cap. 36.*

In Thracia regnasse Aquilo dicitur, & in Græciam è Thracia ventus ille mittitur: vnde hoc loco *Threicio Aquilone sonant*. Vates autē Græciæ qui è Thracia Aquilonem ferri scripserunt in Græciam, & Threicum Aquilonem appellauunt, imitatores amulatoresque Latinos ha-

L ij bue-

bucrum: et si in latium aliunde Aquilo venit.

Et illi fuit. sed ut pacio. non ut pugno. et ut pugno. non ut pacio.

*Ex cod.lib.26.cap.31.*

**Est & illud Horatianum Græcum**

*dumq; vires genua, quod est, dum iuuenes sumus, neq; dum senectute aescimus. Theocritus ποιεύ Η δὲ θεός τόν χλωρόν.*

*Od.15.*

*Ex lib.1.cap.15.*

**Lentus apud Petronium traxit manus. est traxit manu tenaci & haerente vt apud Flaccum,**

**Lentis adherens brachii, quod est sequacib; inhaerentibus. & apud Flaccum alio loco,**

*Lib.1. saty.9. Et pressare manu lentissima brachia, valet pigra, tarda, surda, segnia, nihil commota meo pressu, vt ab Ouidio scriptum est,*

*Epist.1. Pa- rolep. Vlyss. Aut ubi latus abes. Veteres tamen interpretes pro lentissime, & erit tenacissime & pressissime audiunt, nomine aduerbij vicario.*

*Ex 14.lib.cap.20.*

**Et queret iratus parem. Vide supra Od.11. hoc libro.**

*Ex lib.12.cap.14.*

Sis

*Sis pecore et multa diues tellure licebit.* Vida  
Od. i. sup. hoc lib.

## Od. 16.

Ex lib. 14. cap. 21.

Pertusus bella ciuilia Horat. idem Romanis faciendum esse putat, quod à Phocæis factum Herodotus retulit, ut solum patrium infelix & nefastum perpetuo mutent exilio, omni spe reuersionis imposterum sublata & execratione dira penitus adempta. Deligi autem exilio censem oportere insulas fortunatas, quas in Oceano esse commemorauit antiquitas & aperuit ætas nostra, suo tamē nomini non responderet reperiit, sed remotissima & distantissima super fidem efferre semper solemus, dum vel nobis nostra non sati placent, vel operæ preciū fecisse volumus videri, qui longam perfectiōnem suscepimus, ne si consueta loquamur, de nihilo frustisque per vagati & peregrinati fuissē videamur. Consilium autem migrandi in eas insulas cœpit Horatius nisi fallor, è Sertorij consultatione. Nām cùm Sertorius de mercatoribus qui in Oceano nuper nauigabant, de illis audisset insulis, pacem quietemque desiderans consilium cepit in eas migrandi, secedendique procul ab omnium tumultu & bello & do-

Herod. lib. L

L. iij mi-

minatione tyrannidis. Plutarchus, παῦσθ' ὁ σερπάερος ἀκός οὐ ποτε θαυμασθεὶς οὐκέτι σημαῖ τὰς γῆσσας, καὶ ζῆν εἰς οὐρανία τερρυνίδος ἀπαλλαγεῖς, καὶ πολέμων αὐτάρτου. Flaccus,

*Petamus arua, diuisas & insulas.* addit  
Flaccus eadem Oda,

*Quāq̄ carent ventis & solibus, offa Quirini  
Nefas videre, dissipabit insolens.* Etsi opinio erat Romulum in Cœlum fuisse raptum: tamō illis assentitur, qui sepultum Romæ post mortem dicebant, aut in suo templo: sepulchra autem violari cineresque eorum dissipari sceleratissimum omnium putabant. Maro

*Nec patris & nictibis ac cineres manusq̄ renelli  
Subiicit;*

*Sed iuremus in hac: simul imis faxa retinari  
Vadis lenata, ne redire sit nefas. Sanctissi-  
mum olim in Græcia iuriandum erat, & ex-  
ecratione grauissima deuotioneque confirmatum, cùm se deuouebant suaque capita executa-  
bantur, si sacramentum, quod conciperet, vio-  
larent, contraq; facerent, priusquam faxa, quæ  
in aquam iaciebāt, sponte leuata superstaret. Herodotus libro primo ἐποιήσατο λογοεὶς  
κατέρρεε τῷ Καστορῷ πομένῳ εἰσεγένεται τὸν  
λόγον δὲ Ιωνοῖς καὶ μάρτρον σιδήρεον  
κατέποιλας, καὶ ὅμοσσα μὴ φερεῖν εἰς φω-  
καὶ λεπτές τοις, τοῖς δὲ τοῖς μάρτρον τὸν α-*

ταφαῖναι. Idem & apud Sophocl. fit in Antigone,

Ημεν δέ ἔτοιμοι καὶ μύδρας αὐτοὺς χεροῖς.  
Eiusque interpres ait, massam ferri sumebant  
iurabantque firma fore pacta conuenta, dum  
ea massa appareret, quam in profundum abiciebant, ut æterna religione iurisurandi pacta  
deuincta essent. Callimachus,

Φωκεῖς αἱμοχρεῖσκε μέγι μὲν γαστὴν ἀλιτ  
μύδρος. Sed cum μύδροι massam ferri interpretebantur, Horatius vel saxum intellectus, vel pro  
ferro saxum summutauit.

## Od. 16.

Ex lib. 6. cap. 20.

Solent poëtae humori fluenti pedem tribuere: id ex eo credo, quod etiam in currere aqua dicitur, quod sine pedum officio fieri non posse videtur: ac certe ius suū poëtae tenent, ut translationibus utantur audacius. Itaque scripsit Horatius,

*Louis crepante Lympha desilit pede.*

Et Lucretius,

*Qua via secca semel liquido pede decudit undas.*

Lib. 5.

Et Virgilius,

*Ipsè suo flueret Bacchus pede, id est, aurei seculi tempore, vinum sua sponte fluebat, viniq;*

L. iiiij flu-

fluctuina erant, non ut nunc, coactum & expressum calcantium pedibus manat.

*Od.17.*

*Ex lib.30.cap.39.*

Opinio priscis erat canticis beneficarum angues sic inflari, vt tandem rumpereatur, & diffilirent. Ouidius,

*Viperias rumpo & verbis & carmine fauces.*  
Idem de hominibus Horatius dixit,

*Caputq; Marsa diffilire nenia.*

*Ex eod.lib.30.cap.27.*

Non tantum stipendium est, quod victis imponitur tributum: sed & æs militare: quin & stipendium militia & æsumna ac labor. Iustinus,

*Herculi res, cum 12 stipendia debebat.* Hic duodecim Herculis labores, stipendia 12. sine controversia vocantur, vnde poena & labor dicitur. Horatius,

*Quæ finis? aut quod me manet stipendium?*

*Effare: iussas cum fide poenas luam.*

Sunt & stipendia, anni militiae: vnde 10. stipendia habere aut 12. legimus: quod est, 10. vel 12. annis militasse.

*Ex lib.24.cap.27.*

*Pa-*

Papinius,

*Roscida iam nonies Cælo demiserat astra*

*Lucifer, & totidem Luna prænenerat ignes*

*Mutato nocturnus equo. quo loco signifi-  
cantur nouendalia sacra, quibus sepulchro re-  
liquie solebant condī, dabantq; operam ut mo-  
les sepulchri tum perfecta esset: subiicit enim,*

*Mirū opus accelerante manu stat faxea moles*

*Templum ingens cineri. Illo quoque die cla-  
ris viris, aut pueris dabantur ludi funebres, vt  
apud Maronem & Papinium: Maro quidem i-  
ta scribit*

Ibid. Papin.

*Præterea si noua diem mortalibus alnum.*

*Aurora extulerit radiisq; retexerit orbem:*

*Prima citæ Tencris ponam certamina classis.*

Ea de causa, *Nouendiales dissipare putueres,*  
dixit amarè Horatius, quod quo die religiose  
solebat coli mortui sacris & ludis, benefica im-  
piè & sceleratè eorum cimices solita esset dissipare,  
& eorū busta violare, qui iustis perfectis  
consecrari videbantur. Nouendalia eodem mo-  
do Græci ἔρατα vocare solent.

Aen. 5.

Ex lib. 30. cap. 2.

Scribit in Epodis Flaccus,

*Tuusq; venter partumeius, & tuo.*

*Cruore rubros obstetrix pannos laxit,*

*Hicunque fortis exilis puerpera,*

Hi

Hi versus spectatissimos & clarissimos in omni liberali eruditione viros habuerunt, nec tamē impedimenta omnia horū versū expedi-erunt. Nihil illos moror, qui omnia adulterant & *Pallumeius* ut proprium nomen sit, improba superstitione subiiciunt. Existimo autem Flaccum solito suo vti naſo, aliudque sentire quām loquatur. Obiicit enim beneficæ suppositionem puerorum figurata simulatione. Falſo, inquit, ſuppoſitrix haberis, nā paris, & pan-nos tuos cruentatos puerperio lauat obſterix: verantamen, quia eam non dicit partuſi enīt, ſed meiere, probroſequē eius ventrē partume-ium appellat, quaſi tam facile pāriat, vt ſine ni-xu villo meiere videatur potius, quām partari-re. Vehementior ſubcet ſuppoſitionis fuſpicio, quām ſi illud crimen & aperte & rectē impegiſ ſet: Sed & eā exauget ſuſpitionem, quod cūm eam dicat nullo modo debilitatum partu, me-iere: quod primo aspectu miraculi cuiusdam & laudis eſſe videatur, acerrimè ſamia perſtingi-tur obliqua, perinde quaſi non pēpererit, qua laborem & debilitatem nullam partus ſentiat. Itaque *ut cunq;* tua eſſe existimo vocabula hoc ſenſu: & vt cum es fortis puerpera, è lecto exili: & puerpera æquē valens ac firma es, ac cum fortis ac ſana.

*Canidia respondens inducitur eadem carmine*

*Ex*

Ex lib. 8. cap. 10.

*Equitabit, inquit Cicer. in his equis, quod est; se ostentabit, se iactabit: qua in significacione verbo equitandi nisi me memoria fallit, vtitur Arnobius: & Horatius, pro insultabo dixit,*  
*Vectabor humeris, tunc ego inimicis eques.*

6. in Verr.

Ex lib. 26. cap. 7.

*Desiderij poculū est poculum amatoriū. vt  
 Desiderique temperare poculum. dixit Ho-  
 ratus.*

*Carmen seculare.*

Ex lib. 20. cap. 31.

Mirantur eruditī quod in Coemedia pallia-  
 ta inuocetur à puerpera Iuno Luscina, vt in A-  
 delphis, *Iuno Lucina fer opem.* Sed iniuria mirā-  
 tur, & multo iniquius Terent. reprehendunt.  
 Vtitur enim sermone Latīno, sed qui Grēcam  
 deam Ilithiam exprimat. Ea enim non est alia,  
 quam Iuno Lucina. Itaque ab Horat. scribitur,

*Lenis Ilithya tuere matres, ex consuetudine  
 Romana: & ex eadem à Catullo,*

*Tu Lucina dolentibus, Iuno dicta puerperis, Epigram. 32.  
 Iuno autem Lucina, Diana est.*

Act. 3. st. 4.

IN LIB. Q. HORATII  
DE ARTE POETICA. ADR.  
Turneb. annot. &c.

*Ex lib. 22. cap. 7.*

*-atrum*

*Desinat in pisæm &c. vide f. lib. 4.  
Oda. II.*

*Ex lib. 19. cap. 9.*

*Cum igitur in eo scribitur,*

*-ut turpiter atrum*

*Desinat in pisæm. Ater, turpis & foedus est.  
Ater etiam non insolita Flacco usurpatione, est  
malus & eritis, ut*

*-minuentur atre*

*Carmine cura, &*

*-eripere atris*

*E libris implicium. Serpentes, autem, a-  
nibus geminentur, est bisorme quoddam anima-  
ex aue & serpente componatur incredibili & in-  
audito & stupendo monstri genero.*

*Ex lib. 5. cap. 4.*

*Ait*

*lib. 4. Oda. II.*

*Hoc lib. de  
aue.*

Ait Maro, *aut sibi nigrum*

*Hicbus crebris sacra nemus accubat umbra.* 3. Georgic.

Accubare nemus sacra dixit umbra, cum umbra potius sacra accubet in nemore, ac sub arboribus iaceat, ut & ante locutus est,

*Speluncisq; regans, & faxen procubat umbra*

*Ex his que hic Serui dicit, apud Horat. cū scrib.*

*cum lucus & ara Diana, ita debere intelligi videtur, non tantum quod Ariciæ nemus & ara Diana esset: sed quod omnis lucus Diana sacer sit, etiamsi alii nuncupatus sit diis. Seruius, nam, ut dicimus, & omnis quercus Ioui est consecrata, & omnis lucus Diana.*

3. Georg.

Serui. in 3.  
Georg.

*Ex lib. 20. cap. 8.*

Lucum Martis, qui & in Ponto erat & albæ pro quounque luco dixit Iuuenalis, ad ambitiosas poëta, descriپiones alludēs, ut & Horat.

*-dum Lucus & ara Diana, & Persius*

*-nec posere lucum Artifices.*

Satyr. 2.

Satyr. 2.

*Ex lib. 19. cap. 9.*

*Aut flumen Rhenian, scribitur etiam, Aut flumen Rheni, sed illud alterum omnium suffragis probatum & receptum est.*

*Ex lib. 9. cap. 31.*

*-fuit-*

*-fortasse cupressum.*

*Scis simulare.* In aliam sententiam ab Horat. dictū interpretor & fortasse fallor, quām interpres : cūm pūtem ab eo significari malum & rudem pictorem, qui tabulam depingere non possit, sed tantūm paretga, quæ rudimenta erant artem pingendi discentibus, & ornamenta tabularum, delineare. Eis persimiles sunt, qui magnum carmen, condere instituunt, cum tamē descriptiones tantum amoenas fluuiorum & nemorum, poëtices initia & progymnasista explicare possint, quas idcirco non suo loco adhibent, & poëma fucant & adulterat intempestiuis ornamentis. Tale est illud Persianum,

Pers. saty. i.

*Ecce modo heroas sensus afferre videmus  
Nugari solitos gracie, nec ponere lucum  
Artifices, nec rus satnrum laudare.*

Ex lib. 19. cap. 9.

Ait Flaccus,

*-amphora cepit*

*Institui currente rota, cur vrceus exit? magnificè eximieque poëma es exorsus, quod & ambitionis descriptionibus excolare & exornare tentasti: sed nescio quomodo impar oneri succubisti, & magnum opus aggressus, in opuscolum desisti, amphoramque amplani fingere auspicatus nobis paruum vrceolum effinxisti.*

Ex.

Ex lib. 22. cap. 1.

*Excident alij spirantia mollitus era. dictum arbitror, quod cum rigor sit in materia æris, tamen tanta arte simulachra statuæque à Græcis ducentur, ut deposita metalli duritie & rigore, in mollitudinem viui animantis æs concessuræ sit.* Horatius

5. Actus

*-et molles imitabitur ære capillæ.*

Callistratus εἰδες δὲν ὅτι γέφεος ὡν εἰς τὸν τόπον θύλασσον, εἰκόσιαν ἐμαλαιάθετο. Horat.

*Quid sculptum in fabre, quid fusum durius esset.* Lib. 2. saty. 3.

Ex lib. 9. cap. 31.

*-quia ponere totum*

*Nesciet, more Græco dixit, pro facere. Nā in eo sensu s̄e penumerò πιθένα ab Homero v-*  
surpatur. Sic alio loco Flaccus,

Lib. 4. Od. 8.

*Soleas nunc hominē ponere nant deum. i. facere.*

*-promissi, autem, carminis auctor, poëta est, qui initio sui carminis profitetur promittique se poëma scripturum, vt Maro,*

*Arma virumq; cano: & infra apud Flaccum,*

*Eortunam Priami cantabo et: nobile bellum.*

1. Actus

*Sequitur enim continuo,*

*Quid dignum tanto feret hic promissor hiatus?*

Ex lib. 22. cap. 12.

Hot

*Hoc amet, hoc spernat, promissi carminis auctor, Intelligitur à Seruio lib. 4. Aeneid. ut quædam prober, quædam ipse improbet & notes auctor: vt*

*3. Aen.* *Auri sacra famæ, hîc auaritia fugillata est.*  
*4. Aen.* *Improbæ amor, quid non mortalia pectora cogit? exclamatio est in amore, Sic Horat. Serui interpretatur.*

*Ex lib. 19. cap. 9.*

*Reperio autem scriptum*

*-ab dicta rerum &*

*Fingere cinctutis non exaudita Cethegis*

*Continget, dabiturq; licentia sumpta licenter.*

Cinctutus verò dicit, quod Cethegi antiqui tunicas non gerebant, sed pro tunica cinctum vel campestre ab umbilico ad pedes, reliquo corpore exerto & nudo, nisi toga in urbe tege retur. Hinc Lucanus scripsit.

*Lib. 2.* *-exertiq; manus vesana Cethegi.*

*Ex lib. 19. cap. 16.*

*Fingere cinctutis non exaudita Cethegis, cùm Flaccus scribit, & nos antè, vt opinor, non male explicauimus, Porphyrio cinctutus dicit esse vocatos à cinctu, qui tunicæ aptatus esset infra pectus: sed eo cinctu videntur, vt subligaculo, pudenda etiam tecta fuissent. Certè Luperci,*  
*qui*

qui nudi Lupercalibus per yr̄bē currebant, subligaculis subcincti quòd essent, ut reor cinctuti ab Ouidio dicti sunt,

*Semicaper coleris cinctutis Faune Lupercis.*

Plutarchus, λέουπερχοι δὲ εἰσιν οἱ τοῖς λύραις περχαλίαις γυμνοὶ διατέοντες ἐν τῷ Σεζώμα-  
τι. hoc autem sacrum solenne institutum fuisse  
Pani refert Plinius: Sed qui Pan à Græcis is cap. 5.  
Faunus à Latinis dicitur.

Festor. s. 1

Plutarch. in  
Romulo.

Lib. 34.

cap. 5.

*Ex lib 19 cap. 16.*

Cinctutos autem Cethegos, veteres intelligo. Nā veteres cinctū vti loco tunicae solebant, qui ætate Horatij exoleuerat, eratque vestis infra pectus corpus comprehendens similis subligaculo: Græcè ζῶμα & ζῶσμα dicitur, quo nomine Græcè etiam tunica intelligitur. Ut autem Cinctus erat vitorum: sic cincticulus puerorum. Plautus Bacch.

Bacchidib.

st. Nunc expe-

*Cincticulo precinctus in sella apud magistrum assideres.* Cethegos autem ait, propter Cethicum oratorem antiquum, quem Ennius Siquidē medullam eximia laudis abundatia appellauit. At vero,

*Signatum presente nota producere nomen.* vocabulum est innouare, ea tanquam forma monetæ percussum, quæ in vsu est: ut cùm armaturæ diceretur ab armo, vectura à velio. Terenti-

Terent. En.

nuch. act. 2.

sc. 3.

scen. Quid si us curaturam eadem forma dixit à curro: Plau-  
hoc potius est. *tus cursuram à curro. atque hoc est, signare &*  
*cudere velut nummū usitata & recepta forma.*

*Archilochum, autem, proprio rabiis armavit  
Iambo, hanc sensum complectitur, Archilochū  
ad maledicta & comititia usum esse suo Iambo,  
id est, versu iambico archilochio. Nām sunt  
iambici hippo næctei & alcaici. Iambum itaque  
pro versu posuit, ut mox,*

*Hunc socci cepere pedem, id est, versum. Est  
& Iambus ecloga, aut Idyllium, aut carmen aut  
ad Attic. epi- poëmatum ex iambis. Cicero, mihi ut Ari-  
stot. Nonis ac Stephanii Archilochi Iambus, sic epistola longissi-  
cepi à te du- ma queque optima videtur. Iambicum autē Ar-  
chilochiū asciunt comedie & tragedie, quod  
aptus sit diuerbiis & colloquiis personarunt.*

*Ex lib. 5. cap. 3.*

*Alternum pedem facere apud poëtam Papili-  
Lib. 1. Silua- nium, esse videtur claudicare: nām stede elegia,  
rū in epitha- cuius alter versus longior, alter bretior, dixit  
lamio Stell. Quas inter vultu petulans elegia propinquat.  
& violent.*

*Celsior assueto, diuusq; horatatur & ambit,*

*Alternum factura pedem.*

*Sic Aeneam ex vulnere claudicantem,*

*Alternos longa nitentem cupide gressus, di-  
cit Maro, ut ante nos annotasse recordamur.*

*Aeneid. 12. Verisimilius tamē sit, alternum hic pedem ob-  
ele-*

elegiacos versus dici, qui alterni breuiores & longiores sunt & claudicant, ut à Cic. dicitur epigramma alternis versibus longiusculis. Nā pes interim versus est, ut apud Flaccum,

i. Tuscul.

*Hinc sacci operere pedem. id est, versum iambicum.*

*Ex lib. 19. cap. 9.*

Cūm autem ait Iambum *Alternis apud sensim* nonib[us], eum significat versum aptum esse fabularum dialogis & diuerbiis: cum populares eum dicit vincere strepitus, indicat versum iambicum in concessu theatri tanta hominum multitudine strepentis sibi audientiam facere, & à populo tacente strepitumque & tumultū comprimente libenter & quoque animo audiri.

*Ex lib. 1. cap. 4.*

*Musa dedit fidibus diuos, puerisq[ue] deorum;  
Et pugile victorem, q[uod] certamine primo:  
Et iuuenit curas, q[uod] libera vina refire.  
Vide suprà quæ anno tantur, in Odam 2. lib. 4.*

*Ex lib. 30. cap. 1.*

*Mire, inquit Persius, opifex numeris veteris  
primordia vacum, atq[ue] mārem strepitum fidissitatē disse Latinae,  
M ij Mox*

*Mox iuuenes agitare iocos, & pollice honesto  
Egregio lusisse senes? his ego verbis significari puto Bassum poëtam esse Lyricum. Lyrici autem primo diuos & virtutem victorum sacris certaminibus carmine extollebant. atque ea sunt primordia veterum vocum. Postea Melicie etiā de iuuenū amoribus, & senum luxu, iocisq; carmina pangere cœperunt; qua argumentoru[m] materia suum poëma Bassus distinxerat: iocos autem iuuenes, iocos iuueniles intelligo: & iocos senes, seniles. quanquam interpretes aliud sentiunt. Ad hunc locum, Horatianū illud pertinet.*

*Musa dedit fidibus diuos puerisque decorum,  
Et pugile victorem, & equū certamine primū,  
Et iuuenium curas, & libera vina referre.*

*Ex lib. 7. cap. 19.*

Sesquipedalia verba apud Flaccum, nō tam intelligo longa & extensa, quam turgida & inflata ac prætumida. Nā ab Architectis esse translationem sumptam puto, apud quos sunt tigna sesquipedalia, materies crassior: ita loquitur non raro Vitruvius. Inde igitur Horatium explicandum arbitror, cùm ait,

*Proiicit ampullas, & sesquipedalia verba. ampullarumque figura, quæ tumidæ sunt, huic cōgruit interpretationi: quanquam si de longis qnis*

quis accipiat, qualia sunt dithyrambica, non re-  
pugnabo, præsertim cùm dicat Martialis, et si  
hoc obscurius est,

Lib. 7. epi-  
gram. 13.

*Mentula cui nondum sequipedalis erat.*

*Ex lib. 9. cap. 3.*

Verba sunt M. Tullij in epist. ad Attic. Totū Lib. 1. ad At-  
hunc locū, quem ego varie in meis orationibus, qua-tic. epist. 10.  
rū tu Aristarchus es, soleo pingere, de flamma, de  
ferro (nostri illas ληκύθις) valde grauiter perte-  
xuit. Ea Plinius accipit de oratione amœna &  
pigmentis orationis perpolita: sic enim in epi-  
stol. scribit, Non tamē omnino Marci nostri λη-  
κύθους fugimus, quoties paulum itinere decadere Lib. 1. episto-  
lar. 2. epist.  
non intempestivis amœnitatibus admonebamur.

Horati⁹, de oratione tumida & magnifica in-  
terpretatur: eadem enim qua Cicer. translatio-  
ne dixit,

*Proiicit ampullas & sequipedalia verba: quod  
est orationis amplitudinē & superbiam omit-  
tit. Et alio loco,*

*An tragicā defensit & ampullatur in arte? Sed* Lib. 1. epist. 3.  
orationis elegantia & amœnitas cum magnifi-  
centia & grauitate plerunq; cōiungi solet. Hoc  
certè constat à tumore ampullarum, quæ λη-  
κυθοι. Græcè dicuntur, genus hoc translatio-  
nis profectū esse. Hinc & Strabonis illud mul-  
tis obscurum existimatū arbitror explicandū

M iij ἀλλὰ

ἀλλὰ Ἰερὸς ληκυθίζειν.

*Ex lib. 22. cap. 11.*

Senes vocantur maturi, vt,

*Maturusque senex, apud Flaccum: &*

*— cui maturus Aceſtes, apud Maronem,*

*s. Aen.* *Nām & Græcos πεπείραν pro anu dixisse annotat Hesychius: & Anus apud Aristophan. ait,*

*Oὐ γάρ ἐν νέοις τὸ Κόφην ἔγειται, ἀλλ' ἐν πεπείραις.* Ouidius,

*Quid numeras annos? vixi maturior annis. id est senior: sequitur enim mox,*

*Acta senem faciunt, haec numeranda tibi.*

*Ex lib. 19. cap. 9.*

*— cultorne virentis agelli, id est, olitor, quod hominum genus veteribus omnium erat & humilimum & vilissimum, vt prouerbiū ostendit, Sæpe etiam est olitor.*

*Gellius lib. 2. cap. 6.* *Locus sequitur sanè obscurus,*

*Publica materies priuati iuris erit, si*

*Nec circa vitem, patutumq; muraberis orbem.*

*Publicam materiam vocat argumentum aliis poëtis adhuc intactum: quod priuati iuris erit, si quis ita tractet, vt postea nemo vel idem scribere ausit, vel melius possit: quod quidem consequetur, si sententias persequatur non de me-  
dio,*

dio, nec è trivio sumptas. Solēt. n. Grēci, quo-  
rum sedulus est plerunque imitator Horatius,  
appellare ἐγκύρια, id est, circularia, quae vul-  
garia sunt & obvia, quæque omnibus patent.  
Desiderat autem in bono scriptore ingeniosas  
& argutas & non vulgares sententias.

*Vnde pedem proferre pudor, valet, non in an-  
gustum ita te locum coniicies, ut inde ultra p-  
gredi non possis, aut si coneris contra artem e-  
iusque leges facias. Legi etiā in antiquo libro  
referre.*

—ut scriptor *Cyclicus* olim. Hic quarti so-  
let qui sit *Cyclicus* : & multis proprium nomē  
videtur: ego censem Epicum poëtam rapsodum  
significari. Nām Rapsodi versus heroicōs  
scenæ & theatrō dabant, qui fortasse ut versus  
dithyrambicorum, à choro κυκλίω vocato cā-  
tabantur, ex quo & Cyclīj vocabantur, ab Ho-  
ratio Cyclici. Fidem huius rei epigrāma Gra-  
cum facit, in quo scribitur.

Τὸς κυκλίσ τοῦτος τοὺς ἀνταρ ἔπειται  
λέγοντας.

Μισῶ, λωποδύτες αλλοτρίων ἔπειται  
Καὶ διὰ τὴν ἐλέχους προσέχω πλέοντα  
δὲν ἔχω γάρ.

Παρθείς κλέπτειν ή πάλι καλλιμάχος.

Ex lib. 28. cap. 24.

—Sed quid magis Heracleas? scribit Iuuenat. Satyr.  
M. iiiij. lis.

lis. Panyasis, cui secundum in poëtis locū Critici tribuunt. Heracleā scripserat 14. libris. Sed & Arrian⁹, Heracleam quoque scripserat ut refert Athenæus: Quin & Phædimus, etiam Pi-sander. Videri potest Horat. scriptorem Diomedæ, quicunque ille fuit, perstrinxisse, cùm scripsit,

*Nec reditum Diomedis ab interitu Meleagri.*

*Ex lib.9.cap.29.*

Quis ille obsecro apud Flaccum cantor est,  
qui dicit *Plandite?* sic enim scribitur,  
—donec cantor, vos plaudite, dicat. quid?  
erat illud cantico aliquo dicendum? & non vi-  
detur sanè debuisse dimitti populus vnius vo-  
cis modulatione. Denique *dicat*, dicit, non cā-  
tet; cui æquè liber erat in versum aditus: sed nu-  
gamur & stulti sumus, qui sic argutamur & ra-  
tiocinamur. Quin uno expedimus verbo poti-  
us cantorem hic histrionem esse, vel actore fab-  
bulæ: neque nostra interpretatio ista erit, vt no-  
bis præstandū sit eius vitium, sed antiqui poë-  
tæ Prudentij, qui in eam sententiam accepisse  
videtur, cùm scribit,

*Vt tragicus cantar ligno tegit ora canato,  
Grāde aliquod cuius per hiatum crimen anhe-  
let.*

*Ex lib.19.cap.9.*

Illud

Illud eiusdem libelli illustratione indigeret,

*Auctoris partes chorus, officiumq; virile  
Defendat: qua de re sensus est me<sup>o</sup>, Chorum  
nonnunquam solere poëtam defendere, eiusq;  
officium laudare, quod in parabasi plerunque  
fiebat, ut ex Aristophane notum est. Itaque of-  
ficium virile dici reor, quomodo dicimus, pro-  
mea virili. De officio, inquit, poëtæ differet  
chorus, commemorabitque poëtam officio p  
sua parte non defuisse, elegantemque fabulam,  
& lepidam dedisse. Explicatur non ineleganter  
in antiquo lexico virile, ἵστον, χρή καὶ ἀιδηλο-  
γία. Sed & quod subiicit,*

*-neu quid medios intercinat actus*

*Quod non proposito conducat, & hæreat aptè:  
Intelligo de choro in diuerbiis cum histrioni-  
bus loquente in ipsis actibus: extra actus enim  
plerunque locos communes chorus canebat à  
proposito remotos, quos etiam hoc loco mox  
attingit Horatius. ne longior sim, pro,*

*- & concilietur amice, reperi, & consilietur  
amicè. atque illud consilietur etiam à collega  
meo doctissimo & disertissimo viro Lambino  
agnoscitur.*

*- & apertis otia portis, ait, quod belli tem-  
pore urbium portæ clauduntur, pacis aperiu-  
tur. Ex eo in antiquo Lexico Panda, θεὰ εἰρή-  
νης, exponitur.*

*Postquam cœpit agros extendere vicit, & urbē*

*La-*

*Latiōr amplecti murus.* Hic fortasse Horatius dixerit, nemini ius fuisse proferendi pomorij, qui nō agri aliquid imperio Romano adieceret. Vopiscus in Aureliano, *Pomerio autem nemini principū licet addere, nisi ei, qui agri Barbarici aliqua parte Romanam Rempub. locupletaverit.*

—vinōque diurno

*Placari geniū,* dicit, ut existimō, postquam licuit & impunē fuit festis diebus de die lautē epulari atque coniuari, genioque indulgere, quod antē in honestum & probrosum habebatur, opusque censorium existimabatur.

*Indoctus quid enim saperet, liberq; laborum*

*Rusticus urbano confusus, turpis honesto?* quā in sententiam dicatur, non satis cōstat. Ego putem dici ab urbanis hominibus & honestis scēnicam & histrionicam artem, eius varietati & licentiae studentibus & fauentibus, amplificatam esse, id dissimulante, quamuis ægrè ferret, plebe rustica. nec enim inussitare inter urbanos esset ausa, nec sapere vīsa esset, si voluptatem illam & lasciuiam luxumque reprehendisset. Numeri autem sunt versus, modi, cantus.

*Ex lib. g. cap. 6.*

In illo Horatij loco,

—nihil ut sapientior ille;

L. 2. Saty. 3.

*Qui.*

*Qui te deridet, caudam trahat.* Ego caudam trahere esse puto magnificè superbèq; incedere, vt quitalari toga palláve ornati longo syrmate verrunt terram. Horatius,

*-traxitq; vagus per palpita vestem.* id est, magnificè incessit saltans. Nàm ad syrma allusum esse puto, quod à tractu nomē est adeptū: aut, quod non æquè placet, tractum erit ab aubus, vt gallis gallinaceis & pauonibus, qui sua insolescere videntur cauda, vnde

*-et pīta pandat spectacula cauda,* scripsit Lib. 2. saty. 2. alio loco Horat. Trahit igitur caudam, qui sibi placet, seque sapientem, & vt Varronis verbo utar, Saperdam putat. Sic & Persius dixit

*Ante diem blando caudam iactare popello.*

saty. 4.

*Ex lib. 18. cap. 35.*

*Vestitur, inquit Solinus syrmate.* Hic syrma vestis est fluxa & prolixa huīnumque verrens, qualis erat tibicinū & fidicinū, vt apud Flaccū.

*-traxitq; vagus per pulpita vestem.* Eandē & Orpheo tribuit Maro,

*Necnon Threicius longa cum ueste sacerdos.* Eam etiam uestem Tibullus significasse videtur cùm cecinit,

*Ima videbatur talis illudere palla.*

*Ex lib. 20. cap. 27.*

*M.*

*Plant. Menæchmus sc. Ani-* M. *Sustine hoc Penicule, exuuias fa-*  
*cere, quas voni, volo.*

P. Cedo. M. *Sed obsecro her-*  
*cle, saltæ sic cum palla postea.* Hic exuuias facere  
 est spoliare se, & spolia à se in alterū transferre,  
 quod Menæchmus facit, qui exuuias vxoris &  
 suas induuias facit & tradit Peniculo. cumque  
 qui saltabant olim in scena, & cantabāt, aut ci-  
 tharam pulsabant, palla ornati essent, idcirco à  
 parasito petit, ut cum palla saltet. Horatius,

*Posthac personæ, palleg, repertor honestæ*

*Æschylus.* Iterum

*-traxitq; vagus per pulpita vestem.*

Et Cornificius ad Herennium, *Vt cithare-*  
*dum, cum prodicerit optimè vestitus, palla inaura-*  
*ta induitus, cum chlamyde purpurea, coloribus va-*  
*riss intexta.*

*Ex lib. 19. cap. 9.*

Non tam intellectu facile est, quam prima  
 statim specie videtur, quam sententiam com-  
 plestantur illi duo Horatij versus, qui omnibus  
 ferè in ore sunt.

*Vtiliumq; sagax rerum & diuina futuri*

*Sortilegis haud discrepuit sententia Delphis.*

Hic tempus non teram commemorandis alio-  
 rum interpretationibus ne verbosus esse vide-  
 ar & infructuosus: potius quid sententiam explica-  
 bo. Hoc mihi dicere videtur Horatius, eo usq;

*pro-*

progressam esse Chori licentiā, vt obscura ambage, & inuoluctis sententiarum, quæ quidem de vitæ prouisione præcepta continere solent, poëtæ vaticinari, & nihil ab oraculis delphicis pene differre viderentur. Atque hoc præceptū ad sententias & res pertinet ut superior versus ad audaciam insolentem verborum chori.

*Et tulit insolitum eloquium facundia præceps.*

*Ex lib. 5. cap. 23.*

Sortilegos contemnit Quintus lib. 1. de Divinat. qui solebant in triuiis sortib. ductis non tam futura prædicere, quam ad quæstum suum mentiri. Sortes autem illæ versabantur & educabantur manu pueri. Tibullus,

*Lib. 1. eleg. 3.*

*Ita sacras pueri sortes ter fustulit, illæ  
Retulit è triuiss omnia certa puer. Sed &  
Sortilegus dicebatur æquè Apollo, quod sortibus æquatis oracula interdum vaticinaretur, et si etiam furore afflata Pythia: certè etiam sortes oracula dicuntur; & Simia in Diomedeo té  
Lib. 2. de  
plo, vt Cic. scribit, sortes dissipavit, Sortes oracula esse, ex eo apparet quod Sortilegis, inquit  
Divinat.  
Flaccus, haud discrepuit sententia Delphis.*

*Ex lib. 19. cap. 9.*

Eodem in libello, quoniam studemus quantum

tum

tum possumus, benè mereti de iuuētute, ne il-  
lud quidem satis intelligitur,

*Aut dū vitat humū, nubes & inania captat,*  
quod in hanc sententiam accipio: poëtæ quidā  
præsertim Dithyrambici, verborum tumorem  
& amplitudinem consecabantur, idemq; ple-  
runque de Cœlo, nubibus, aëre, maiore cū ver-  
borum magnificentia, quam sententiæ ponde-  
re, scribebant: itaque in eos illudens Aristopha-  
nes scribit, ταῦτ' ἄρε τέποιοι οὐχάν γεφε-  
λᾶς φρεπτοι γλαυδάιοι ὄρμιοι. Rursus eo-  
dē loco εὐτὰς δεξιας γαμψής διωτες.

*Ex lib. 23 cap. 3.*

4. Aen.

*Aut, inquit Maro, ante ora deumpingues fra-  
tiatur ad aras dicit more Romano, quo matro-  
næ ante aras faculas tenentes gestu graui salta-  
tionemque severam & verecundam imitante  
mouebantur & ferebantur: quod Horas. intel-  
lexisse puto, cūm in Arte scribit,*

*Vt festis matrona moneri iussa diebus, atq; hoc  
potissimum adscripsi, quo Horatij sensus enu-  
clearetur, non omnibus perinde clarus atque il-  
lustris.*

*Ex lib. 19. cap. 9.*

*Siluis deducti caueant, me iudice, Fauni  
Ne velut innati triuiss, ac pene forentur.*

*Aut*

*Aut nimium teneris iuuetur versibus unquæ,  
Aut immunda crepant ignominiosaq; verba.*

Personæ Satyræ Græcæ, quæ Tragœdiis interponebatur ad discutendam earum mœstitudinem numina erant silvestria, Fauni, Silvani, Sileni, quibus cum etiā alij intexebantur colloquentes personæ. Sed & Satyricæ scenæ ornabatur in theatro arboribus, speluncis, montibus reliquisque agrestibus rebus in topiarij operis formam deformatis, ut Vitruvius scribit. Fauni igitur illi Satyrici de silvis in theatrum deducti, non ita elegantibus & delicatis versibus ludere debet, ut si in media urbe nati essent, & ut si diutius in foro, vbi diserti erant oratores, versatæ essent: & tamen, quavis rustici & silvestres sint non debent sermones uti sordido & incommodo; nec ita illo & obsceno, ut scurra triuiales & salarij procaces in verbis competitis & triuiss.

— *quibus est equus & pater & res, id est, equites, nobiles, & diuites. Nam Romæ qui erant principij & nobiles à patre nominabatur, & patrem habere censebantur, ut versi gratia, Cn. Domitius C. filius dicebatur. Equus igitur de equitibus, pater de patriciis: res de diuitibus dicitur. Dionys. Halicarnassæus lib. 2. τεκμήσος δὲ τὸν παρέχοντα, ὅπι τὸν παρέχεις, διπότε δόξαις τὸν βασιλεῦσι οὐγκελεῖν, οἱ κύρους εἰς ὄρομαλοστε χεὶ παρέσθε αὐγόφευον. Non dubitem autem affirmare inox pro-*

Lib. 7. cap. 3.

fra-

*fracti ciceris, fricti ciceris esse legendum.*

— *magnō cum pondere versus*, *versus dici puto* grauitatis plenos & dignitatis, qui tamē suos modulos numerosq; non habeant. Sic apud Cic. in Arato,

— *magnō cum pondere nauta*: et si alia significatione dictum est, pro magnō molimine & conatu & ab Horatio paulo post

— *sine pondere & arte*. Iam verò illud,

*Perfectum decies non castigauit ad vnguem*, à marmorarijs ductum esse cēsent interpres, qni iuncturas marmorū vngue explorant; alij à factoribus, qui primum manu informant rude opus, deinde lineamenta & habitum, omnemque spēciem vngue singentes & perpolites absoluunt. Plutarchus, καὶ γάρ αἱ τέχναι τῷ οὐρανῷ πάντα καὶ ἀμορφα τολάσσεται, εἴ τις ὑπερονέγκεστα τοῖς εἰδέσι διαρθρώσῃ. Η πολυχρόνος ὁ τολάσσης εἶτε, χαλεπώτερον είναι τὸ ἔργον, ὅταν ἐν ὄγυζι ο πηλὸς γένηται. id'est, nam & artes primum rudia & informia singunt, deinde postea formis quæquæ exprimunt: proinde Polycletus factor dixit, tum demum difficillimū opus esse, cùm lutum in vngue esset. Sic alio apud Horatium loco,

— *ad vnguem*

*Factus homo*, accipendum est, pro eleganti & polito perfectoqué eadem translatione.

*Ingenium misera quia fortunatus arte*, cùm ait,

ait, significat homines Rom. carminum studiosos artem cōtemnere poëticam & cognitio-nem Philosophiæ, suoq; fidere ingenio, & ex-istimare se tum demum optimos poëtas futu-ros, si insanorum morem habitumque, illuuiē & squalorem imitentur. In quo lepidè & venu-stè Romanos scriptores insanæ ludens notat & inscitiae. Mox igitur subiicit principium re-ctè scribendi esse philosophiæ cognitionem & perceptionem.

*Ex lib. 4. cap. 9.*

*Lento suspensi loculos tabulamq; lacerito : dixit  
Flaccus, de calculatoriâ tabula & calculis intel- Lib. 1. saty. 6.  
ligo. Discebant enim ratiocinandi artem, non & lib. 1. epist.  
liberales disciplinas. vt in Arte,  
—dicat*

*Filius Albini, si de quincunce remota est  
Vncia quid superat?*

*Ex lib. 19. cap. 9.*

*Ærugo & cura peculi, Romani, inquit,  
philosophiā humanitatisque artes non discūt;  
sed artem supputandi in pueritia : at ubi adole-  
uere, se totos occupant, deduntq; pecuniæ fa-  
ciendæ congerendæq;, cuius rei studium qua-  
dam rubigine animos hominum inficit. AEru-  
go igitur fortes avaritiæ studiūtique pecuniæ*

N & x-

& æris mihi significare videtur. Eam enim sic vocat, quasi animi hominum rubiginem quādam & æruginem ducant, ex auiditate nō morum & sordibus avaritiae, ut loculi reddi solēt æruginosi.

*Celsi pretereunt austera poëmata Rhamnes.*

Equites Rom. iuniores, qui adhuc merent e quo publico stipendiāq; faciunt, delectari poëmatis volunt, nec incestum carmen perpeti possunt.

*Ex lib.29.cap.35.*

Cūm equites in equis sedētes sublimes sint & alti: ideo equestris ordinis hominibus Celsi attributionem poëtæ apponunt, vna quoque eorum magnitudinem ordinis & dignitatem significantes, Horatius,

*Celsi pretereunt austera poëmata Rhamnes.*

Papinius,

*Non labente Numa timuit sic Curia fælix Pompeio nec celsus eques.* Et Ammianus Marcellinus, *Iudicibus celsis, itidemq; minoribus,* cū dixit, maiores & minores, vt vel Lippo notum est, intellexit.

*Ex lib.19.cap.9.*

—fit Chærilus ille. nolle tam iniquū esse Flaccum in Chærilum, quem & à Clemente & Eusebio (non enim attinet alios nominare & no-

nomenclatorem agere) video non contemni: versus certè quos eius asserunt, non mihi tam irrisione digni quam admiratione videtur: sed nescio quomodo, ut in epulis, sic & in poëmatis alius alio capitur atque delectatur. Nec verò pigebit aliquot eius versus proferre, ut homines intelligent eum non esse tanta illusione dignum, quanta Horatius yideri vult. Sic igitur scribit Euseb. lib. 9. præparat. Euangelicæ.